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10 
APRILE 

 
 
 
 
 
 
 

10 
APRILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
▪ COMUNICAZIONE DELLE OPERAZIONI LEGATE AL TURISMO   
Termine invio telematico all’Agenzia delle Entrate della comunicazione per le 
operazioni, rese a persone fisiche Extra Ue non residenti in Italia incassate in 
contanti nell’anno 2023 da parte di commercianti al minuto e soggetti assimilati 
ed agenzie viaggio, di importo unitario pari o superiore ad € 1.000,00 ed 
inferiore ad € 15.000,00 (14.999,99): 
- entro il 10/04 p.v. per i soggetti IVA mensili 
- entro il 20/04 (22/04 perché il 20 cade di sabato) per i soggetti IVA trimestrali  
 
▪ ELENCHI 5 PER MILLE 
Scadenza, per gli enti del volontariato e le associazioni sportive dilettantistiche 
di nuova costituzione o non iscritte negli anni precedenti, trasmissione 
all’Agenzia delle Entrate o al CONI dell'istanza telematica per entrare a far parte 
dei beneficiari del contributo con contestuale autocertificazione dei requisiti. 
 
- Per l’accreditamento delle ONLUS l’istanza va trasmessa in via telematica, 
utilizzando i servizi telematici dell’Agenzia delle entrate, direttamente dai 
soggetti interessati o tramite gli intermediari abilitati. 
- Per l’accreditamento delle associazioni sportive dilettantistiche, è 
competente il Comitato olimpico nazionale italiano (CONI) in virtù di un’apposita 
convenzione stipulata con l’Agenzia delle Entrate per la gestione della procedura 
di iscrizione, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del medesimo decreto. 
 
Possono partecipare al riparto delle quote del 5 per mille anche le ONLUS e le 
ASD che non hanno effettuato tempestivamente l’iscrizione al contributo entro il 
termine ordinario (10 aprile 2024), purché presentino l’istanza di accreditamento 
al 5 per mille entro il 30 settembre 2024, versando un importo pari a 250,00 
euro, tramite modello F24 ELIDE - codice tributo 8115. 
 
Le organizzazioni non lucrative e le Associazioni Sportive Dilettantistiche già 
presenti nell’elenco degli iscritti 2024 NON sono tenuti a presentare l'istanza di 
accreditamento. 

  

16 
APRILE 

 

▪   VERSAMENTO IVA MESE PRECEDENTE, RITENUTE, ADDIZIONALI E 
CONTRIBUTI DIPENDENTI 

Scadenza liquidazione e versamento IVA relativa al mese marzo, ritenute lavoro 
dipendente ed assimilati, addizionali regionali e comunali e contributi 
previdenziali ed assistenziali. 
 
▪ VERSAMENTO RITENUTE  
Scadenza versamento ritenute acconto su redditi di lavoro autonomo, 
provvigioni, condomini, ecc…, corrisposti nel mese precedente. 
 
▪ VERSAMENTO IMPOSTA SUGLI INTRATTENIMENTI  
I soggetti che esercitano attività di intrattenimento devono versare 
l’imposta relativa alle attività svolte con carattere di continuità nel mese di Marzo 
2024 cod. trib. 6728. 
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20 

APRILE 
 
 

 

▪ PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE PERIODICA CONAI 
Termine di presentazione della dichiarazione periodica CONAI riferita al mese di 
Marzo 2024 per i contribuenti mensili ed al I° trimestre 2024 per i contribuenti 
con periodicità trimestrale. 
 
▪ COMUNICAZIONE DELLE OPERAZIONI LEGATE AL TURISMO  
Termine invio telematico all’Agenzia delle Entrate della comunicazione per le 
operazioni, rese a persone fisiche Extra Ue non residenti in Italia incassate in 
contanti nell’anno 2023 da parte di commercianti al minuto e soggetti assimilati 
ed agenzie viaggio, di importo unitario pari o superiore a € 1.000,00 ed inferiore 
ad € 15.000,00: 
- entro il 20/04   per i soggetti IVA trimestrali 
 

  

25 
APRILE 

 (posticipato 

26/04) 

 

▪ PRESENTAZIONE ELENCHI INTRASTAT  
Termine per la presentazione telematica degli elenchi riepilogativi INTRASTAT 
relativi alle operazioni intracomunitarie effettuate nel mese di Marzo 2024 e/o 1° 
trimestre 2024. 
Rif. Rag. Mirta Coghi  mirta.coghi@mantovanieassociati.it (int. 4 5) 
 

  

29 
APRILE 

▪ F24 IMPOSTA BOLLO VIRTUALE PER ANNO 2023 (120 giorni dal termine 
dell’esercizio) 

Ultimo giorno per versamento tramite F24 dell’imposta di bollo virtuale su libri, 
registri e altri documenti rilevanti ai fini tributari conservati digitalmente (escluse 
fatture elettroniche).  
▪ Il codice tributo da indicare sez. Erario del modello di versamento F24 è 

2501, con anno di riferimento 2023. 
 

  

 
30 

APRILE 
 

 
 
 
 

30 
APRILE 

(posticipato 

02/05) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
▪ VERSAMENTO DELL’IMPOSTA DI REGISTRO SUI CONTRATTI DI LOCAZIONE 
Versamento dell’imposta di registro sui contratti di locazione nuovi o rinnovati 
tacitamente con decorrenza 01.04.2024. 
Rif. Rag. Marina Mantovani marina.mantovani@mantovanieassociati.it (int. 1 1) 
 
▪ RICHIESTA RIMBORSO/COMPENSAZIONE CREDITO IVA TRIM. MOD. IVA TR 
Scadenza presentazione richiesta di rimborso o di utilizzo in compensazione del 
credito Iva riferito al I° trimestre 2024 (gennaio – marzo).  
L'stanza deve essere presentata prima della compensazione; inviare i documenti 
allo studio entro il 15/04/2024. 
–Rif. Rag. Arianna Monesi arianna.monesi@mantovanieassociati.it (int. 4 1) 
 
▪ DICHIARAZIONE IVA ANNUALE 2024 ANNO 2023 
Termine presentazione della dichiarazione Iva annuale 2024 relativa all’anno 
d’imposta 2023.  
 
▪ DICHIARAZIONE OSS  1° TRIMESTRE 2024  
Termine dichiarazione Iva Oss 1° trim. 2024 da inviare all’Agenzia attraverso il 
Portale Oss.  
 

mailto:letizia.messora@mantovanieassociati.it
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Lo Studio rimane a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento si dovesse rendere 
necessario. 
 
 Studio Mantovani & Associati s.s. 
 Dr. Sergio Mantovani 

 
Dal 

15/04 
al 

30/04 

▪ IMPOSTA DI BOLLO FE 1° TRIMESTRE 2024 
Data limite modifiche elenco B dal 15.04. al 30.04.2024, scadenza versamento 
31/05/2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

ex-30 
APRILE 

(posticipato 
al 

01/07/2024) 

 
▪ COMUNICAZIONE ANNUALE RAEE  2024 PER 2023 
I soggetti iscritti al Registro AEE devono comunicare alla Camera di commercio i 
dati relativi alla quantità di apparecchiature elettriche ed elettroniche immesse 
sul mercato nazionale nell’anno precedente 
 
▪ MUD 2024 
Scadenza presentazione del modello (120 gg dalla pubblicazione del DPCM in 
G.U. 02/03/2024), per via telematica da mudtelematico.it, relativo alle 
informazioni del periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023. 
Il Mud è articolato in sei comunicazioni: 
1. Comunicazione Rifiuti 
2. Comunicazione Veicoli Fuori Uso 
3. Comunicazione Rifiuti Urbani, Assimilati e raccolti in convenzione 
4. Comunicazione Imballaggi 
5. Comunicazione Rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche 
RAEE 
6. Comunicazione Produttori di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche 
AEE 
 
 


